ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA

2023/2024

(CONVOCAÇÃO nº 42/2024- CIPA/SEDUC – D.O.S. 1º de março de 2024)

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2024, foi realizada a 10ª Reunião Ordinária da Comissão 1

Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio – CIPA Setorial Educação, na Secretaria de 2

Educação, Praça dos Andradas, 27, Centro, Santos, com a presença dos representantes da CIPA 3

Setorial Educação, Sras. Natalie Alves Silva de Souza (secretária), Denise Beatriz Neves Fernandes 4

Gonçalves Pires, Maria de Fátima Alves dos Santos, Gildenice dos Santos de Almeida, Jéssica 5

Calves da Costa e do Sr. Aldemir Cariri de Lima, além dos representantes da Coordenadoria de 6

Engenharia de Segurança do Trabalho da Secretaria de Finanças e Gestão (COSEG/Sefin), Sra 7

Patrícia Pontes e Sr. Antonio Luis Borges.Ordem do dia: Abertura: A secretária informou que as 8

cópias das atas de reunião estão disponíveis na página da CIPA Setorial Educação no Portal da 9

Educação https://www.santos.sp.gov.br/?q=hotsite/cipa e que estas também são enviadas, por e-10

mail, para todos os cipeiros que estiverem no grupo de e-mails cipa-seduc@santos.sp.gov.br. 11

Solicitou a ciência de todos os presentes. A secretária solicitou que os cipeiros façam anotações dos 12

assuntos que foram abordados na reunião e que estas informações sejam encaminhadas para a 13

Presidente em até dois dias úteis após a reunião por meio de e-mail, whatsapp ou anotação impressa 14

no final da reunião. 1. Eleição CIPA Setorial Educação 2024/2025: A secretária reapresentou o 15

cronograma eleitoral para gestão 2024/2025 elaborado pela comissão eleitoral. O processo eleitoral 16

iniciou em fevereiro com término previsto para junho. Informou ainda sobre o sistema eletrônico, 17

que passará por testes e tem previsão de liberação para início da votação em 17 de abril de 2024. 2. 18

SIPAT Educação: A secretária informou que acontecerá no período de 16 a 20 de setembro e será 19

realizada juntamente com a XVI SIPAT PMS – Tema: “Segurança e saúde no trabalho: o futuro 20

depende das suas escolhas”. A programação da SIPAT Educação faz parte do cronograma da 21

Semana da Educação. A secretária compartilhou com os cipeiros os temas das SIPATs de anos 22

anteriores para conhecimento. Solicitou que os cipeiros possam colaborar com sugestões, levando 23

em consideração o tema do Santos à Luz da Leitura “Desviar para encontrar: o lugar e voz do 24

feminino”. Na reunião de abril o tema voltará a ser discutido para que possamos definir a proposta 25

final. Foi apresentada uma pré programação com a confirmação da palestra do psicólogo Fábio 26

Franco na palestra de abertura. Os cipeiros propuseram que seja abordado o tema da sobrecarga 27

física e mental da mulher inserida no mercado de trabalho. A cipeira Fátima sugeriu nos temas 28

relacionados à saúde como abordar o aumento de casos de infecção urinária em mulheres que 29

trabalham sentadas por longos períodos e compartilhou um link no grupo de whatsapp, com uma 30

notícia sobre o assunto. Foi também levantada a questão de conscientização de check-ups anuais 31

para prevenção de doenças crônicas/graves. 3. Análise dos Relatórios de Investigação de 32

Acidentes de Trabalho: Nesse mês foram analisados relatórios de investigação de acidente de 33

trabalho. Dentre os acidentes analisados cinco foram quedas de mesmo nível. Foi discutida a 34

questão de acidentes com readaptados e os cipeiros acreditam ser necessário esclarecer o processo 35

de readaptação. Nada mais havendo a tratar, a secretária deu por finalizada a reunião. __________ 36

________________________________________________________________________________ 37

________________________________________________________________________________38

________________________________________________________________________________39

________________________________________________________________________________ 40

________________________________________________________________________________ 41